
diário oficial Nº 35.568  67Sexta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2023

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 602 DE 02 DE OUTUBRO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n° 
035/2023, publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, c/c o Arti-
go 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e, considerando 
os termos do memorando nº 002/23-GP/SECULT de, 02.10.2023,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 02.10.2023 a 31.10.2023 
para o período a ser informado posteriormente, 30(trinta) dias de usu-
fruto de férias da servidora LUIZA RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº 
8044180/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, concedi-
das através da PORTARIA Nº 533 de 06.09.2023, publicada no DOE de 
11.09.2023, referente ao Período Aquisitivo de 15.01.2022 a 14.01.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 02 de outubro de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto /SECULT.

Protocolo: 994864

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO N. 0012/2023 - SECULT
(PROCESSO N. 2023/953611 - SECULT)
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA, torna pública a autorização de Inexigibilidade de Chama-
mento Público, no bojo do PROCESSO N. 2021/953611 – SECULT, tendo 
por fundamento as disposições contidas no art. 31, Caput, da Lei Federal 
de nº 13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015 e nos seus decretos 
regulamentadores, objetivando a formalização de parceria com o Instituto 
Xingu – IX, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ nº 35.068.313/0001-66, com 
endereço à Rua Coronel José Porfirio, 2560, Bairro: Esplanada do Xingu 
Altamira/PA CEP: 68.372-040, com o objetivo de viabilizar a realização da 
FESTA LITERÁRIA INTERNACIONAL DO XINGU - “FLIX: outras margens”- 
V FLIX, no período de 1º a 04 de novembro de 2023, em Altamira/PA, 
considerando que este é um projeto de gestão cultural, com abrangência 
regional de fomento e promoção social, cultural, com repercussão econô-
mica e turística.
Os recursos financeiros para a execução do objeto a ser ajustado estão 
fixados em R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) e correspondem ao 
proposto pela ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL no Plano de Trabalho 
aprovado e concedido pela ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.
As despesas decorrentes do repasse correrão por conta do código:
Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 01500000001 (Recursos Ordinários)
Natureza da Despesa: 335041 -CONTRIBUIÇÕES PTRES: 158849 PI: 
103FLX8849C AÇÃO: 291738 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849
A presente justificativa de ausência de realização de chamamento público 
faz-se em cumprimento ao Art. 32 da Lei Federal nº 13.019/2014, poden-
do, no prazo de 05 (cinco) dias, a contar desta publicação, ser impugnada, 
conforme previsão do § 2 º deste mesmo dispositivo.
Publique-se de acordo com a legislação vigente.
Belém, 06 de outubro de 2023.
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 994895

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1796 DE 02 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/2238240.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “OFICINA A 
PEDAGOGIA DA ARTE E A FUNÇÃO DA ARTE NO COMPORTAMENTO HUMA-
NO”, credenciado por meio do Edital nº 001/2023- FCP e IN nº 001/2023-
FCP, referente à IN 866/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a) JORGE 
LUIZ NASCIMENTO DA CUNHA; Matrícula nº: 54186729/4; Cargo: Coor-
denador de Iniciação Artística; e como Fiscal Substituto, o (a) servidor (a) 
VALMIR DE SOUZA NASCIMENTO; matrícula nº 5899702/1; Cargo: Técnico 
em Gestão Cultural Teatro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 994685

PORTARIA Nº 1806 DE 03 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/2246281.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “OFICINA DE 
COMPOSIÇÃO MUSICAL PARA CRIANÇAS”, credenciado por meio do Edital 
nº 001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, referente à IN 885/2023– FCP; 
Fiscal Titular, o (a) servidor (a) JORGE LUIZ NASCIMENTO DA CUNHA; 
matrícula nº: 54186729/4; Cargo: Coordenador de Iniciação Artística; e 
como Fiscal Substituto, o (a) servidor (a VALMIR DE SOUZA NASCIMENTO; 
matrícula nº 5899702/1; Cargo: Técnico em Gestão Cultural Teatro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 994713
PORTARIA Nº 1805 DE 03 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/2246652.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “OFICINA  
DE  DANÇA  TEATRO  E  A  CRIAÇÃO  DE MOVIMENTOS COREOGRÁFICOS 
PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 10 ANOS”, credenciado por meio do Edital 
nº 001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, referente à IN 889/2023– FCP; 
Fiscal Titular, o (a) servidor (a) JORGE LUIZ NASCIMENTO DA CUNHA; 
matrícula nº: 54186729/4; Cargo: Coordenador de Iniciação Artística; e 
como Fiscal Substituto, o (a) servidor (a) VALMIR DE SOUZA NASCIMEN-
TO; matrícula nº 5899702/1; Cargo: Técnico em Gestão Cultural Teatro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 994729

.

.

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA N° 1800-CGP/FCP de 03 de outubro de 2023, 
publicada no DOE nº 35.564 de 03/10/2023, a qual altera o período aqui-
sitivo de férias da servidora abaixo:
Onde se lê:

MATRÍCULA NOME CARGO PERÍODO AQUI-
SITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

3152081/1 JOSEFA MAGALHAES FERNANDES TECNICO DE ADMINIS-
TRACAO E FINANCAS

16/10/2022 à 
15/10/2023

06/11/2023 à 
05/12/2023

Leia-se:

MATRÍCULA NOME CARGO PERÍODO AQUI-
SITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

3152081/1 JOSEFA MAGALHAES FERNANDES TECNICO DE ADMINIS-
TRACAO E FINANCAS

26/10/2003 à 
25/10/2004

06/11/2023 à 
05/12/2023

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP
*REPUBLICADO por ter saído com erro no DOE nº 35.566, Proto-
colo 994513.

Protocolo: 994850

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 889/2023
PAE: 2023/2246652
Objeto: Contratação de Oficineiro, credenciado por meio do Edital nº 
001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, para a execução da atividade “OFI-
CINA DE DANÇA TEATRO E A CRIAÇÃO DE MOVIMENTOS COREOGRÁFICOS 
PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 10 ANOS”
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, am-
bos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº  709/2023 
PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928 103.000.8928 C; Fonte Re-
curso: 01.500.0000.01; Elemento Despesa: 339036 339047; Ação: 283134.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): Oficineiro (a) TATIANE DO SOCORRO SOUZA NONATO, ins-
crito no CPF: 942.210.302-91
Valor Total: R$ 2.100,00
Data: 03/10/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA


